-1-

2018年５月25日

各 位

会 社 名 LINE株式会社

代 表 者 代表取締役社長 出澤 剛

 (コード番号 3938、東証第一部)

問合せ先   投資開発・IR 室

電話番号 03-4316-2050

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、簡易新設分割により、当社の完全子会社として

LINE Digital Frontier株式会社（以下、「新会社」といいます）を設立し、当社LINEマ

ンガ及びLINEコミックス事業を、新会社に承継させること（以下、「本分割」といいま

す）を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

記

１．会社分割の目的

当社グループでは、LINEマンガ事業としてモバイル端末上で漫画やライトノベルを購入

し読むことができる、スマートフォン向け電子コミックサービスを日本及び台湾で提供し

ております。また、2015年からは「LINEマンガ」内の人気オリジナルコンテンツをコミッ

クス化し、全国の書店にて販売してまいりました。

今般、LINEマンガ及びLINEコミックス事業の国内外における更なるサービスの拡大 を目

指し、同事業を会社分割の手法を用いて当社の完全子会社にすることといたしました。こ

れにより、独立会社として経営責任の明確化を図るとともに、意思決定の迅速化及び機動

的な事業運営を実現し、同事業の競争力及び当社グループの企業価値の更なる向上を目指

してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

新設分割計画承認日    2018年５月25日

分割期日（効力発生日）  2018年７月２日（予定）

(注)本分割は、会社法第805条の規定に基づく簡易分割の要件を満たすため、株主総会の

承認は省略いたします。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、新会社を新設分割設立会社とする新設分割（簡易新設分割）で

す。

（３）会社分割に係る株式の割当ての内容

-2-

新会社が本分割に際して発行する株式は7,000株であり、その全てを当社に対して割当

交付いたします。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済の新株予約権について、本分割による取扱いの変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金等

本分割による、当社の資本金等の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新会社は、当社よりLINEマンガ及びLINEコミックス事業（但し、同事業において用いら

れる前払式支払手段に関する業務を除く）に関する資産、債務及び契約上の地位並びにこ

れらに付随する権利義務を承継するものといたします。

（７）債務履行の見込み

本分割において、当社及び新会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問

題がないと判断しております。

３． 分割当事会社の概要

 分割会社

（2018年３月31日時点）

新設会社

（2018年７月２日設立予定）

（１）名称  LINE株式会社  LINE Digital Frontier株式会

社

（２）所在地  東京都新宿区新宿四丁目１番

６号

東京都新宿区新宿四丁目１番６

号

（３）代表者の氏名・

役職

代表取締役社長 出澤 剛  代表取締役社長 出澤 剛

（４）事業内容  モバイルメッセンジャー・ア

プリケーション「LINE」を基

盤とした広告サービス、スタ

ンプ販売及びゲームサービス

等を含むコア事業並びに

Fintech、AI及びコマースサー

ビスを含む戦略事業の展開

電子コミックサービスの展開

（５）資本金  92,729百万円 100百万円（予定）

（６）設立年月日 2000年９月４日 2018年７月２日（予定）

（７）発行済株式総数  238,785,310株  7,000株（予定）

（８）決算期  12月31日 12月31日

（９）大株主及び

持株比率

(2017年12月31

日時点)

NAVER CORPORATION 73.37％

MOXLEY & CO LLC 4.01％

慎 ジュンホ 1.99％

LINE株式会社 100％

（10）分割会社の直前 決 算 期 2017年12月

-3-

事業年度の財政

状態および経営

成績（連結）

単価：百万円

（特記している

ものを除く。）

親会社の所有者に帰属する持

分
185,075

総 資 産 303,439

１ 株 当 た り 親 会 社

所 有 者 帰 属 持 分 ( 円 )
779.30

売 上 収 益 167,147

営 業 利 益 25,078

税 引 前 利 益 18,145

 親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
8,078

基本的１株当たり当期利益

( 円 )
36.56

（注）１．国際会計基準（IFRS）に基づいて連結財務諸表を作成しております。

２．2018年４月25日付第三者割当増資により、発行済株式数が1,172,332株増加して

おります。

（11）分割する事業部門の概要

①分割する部門の事業内容

電子コミックサービス「LINEマンガ」及び「LINEコミックス」事業の運営

②分割する部門の経営成績

2017年12月期売上高  1,777,879千円

③分割する資産、負債の項目および帳簿金額（2018年３月31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額（千円） 項目 帳簿価額（千円）

流動資産 1,384,435 流動負債 809,978

固定資産 164,559 固定負債 711

合計 1,548,994 合計 810,689

（注）なお、実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本分割効力発生日までの

増減を加除したうえで確定いたします。

４．当該組織再編後の状況

本分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職、氏名、事業内容、資本金および決算期

に変更はありません。

５．今後の見通し

 本分割が連結業績に与える影響はありません。

以上